[image: image1.png]41

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЗУЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    25.11.2019

                              №  521
г. Зуевка
Об утверждении Порядка разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования

В целях реализации на территории муниципального образования Зуевское городское поселение муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Зуевское городское поселение Кировской области на 2018 - 2024г.г.», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Администрация Зуевского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования. Прилагается.

2.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области и подлежит обнародованию.

3.
Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

4.
Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Зуевского городского поселения

        А.Н. Родыгин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Зуевского городского поселения

от 25.11.2019 № 521

Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения
дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования.
1. Общие положения.
1.1.Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения и согласования с заинтересованными лицами дизайн - проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Зуевское городское поселение Кировской области на 2018- 2024г.г.»  год (далее - Порядок).
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
1) организатор обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования – Администрация Зуевского городского поселения (далее - Организатор);
2) дизайн-проект – графический и текстовый материал, содержание которого зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.

3) заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, организации, осуществляющие управление многоквартирным домом, а также граждане и организации, заинтересованные в благоустройстве территории общего пользования.

4) общественная комиссия – комиссия, созданная для проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц,    поступивших в ходе общественного обсуждения, для включения их в Программу, а также для осуществления контроля  за реализацией Программы после её утверждения в установленном порядке (далее – Комиссия). Состав  комиссии утверждается постановлением Администрации Зуевского городского поселения.

2. Разработка дизайн-проектов.

2.1. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства. Дизайн-проект дворовой территории разрабатывается заинтересованными лицами, в двух экземплярах.

2.2. Разработка дизайн - проекта благоустройства общественной территории осуществляется Администрацией Зуевского городского поселения с учетом мнения заинтересованных лиц.

2.3. Дизайн-проект благоустройства дворовой территории, общественной территории должен содержать:

- графический материал, включающий: планировочную схему (изображение дворовой территории или общественной территории в плане (вид сверху) с обозначением функциональных зон и расстановкой уличного оборудования и элементов благоустройства, фотофиксацию  существующего положения, визуализированное изображение дворовой территории или общественной территории;

- текстовый материал, включающий: пояснительную записку с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, в том числе информацию о проведении работ по благоустройству  дворовой и общественной территории в соответствии с требованиями обеспечения доступности для маломобильных групп населения.

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проектов.

3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, заинтересованные лица, обсуждают и решением общего собрания согласовывают дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, придомовая территория которого включена в адресный перечень дворовых территорий Программы.

3.2. Обсуждение и согласование дизайн-проекта благоустройства общественной территории, включенной в перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству, проводится по итогам рассмотрения предложений заинтересованных лиц, на включение в перечень территорий общего пользования в Программу.
3.3. Комиссия рассматривает и утверждает дизайн-проект благоустройства дворовой территории многоквартирного дома и общественной территории в течение семи рабочих дней.

3.4. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у заинтересованных лиц.

3.5. Дизайн-проект на благоустройство территории общего пользования утверждается в одном экземпляре и хранится в Администрации Зуевского городского поселения.